De aliis a procuratore faciendis.

§. 299. 5. Idem procurator singulis mensibus pretia rerum, et fructuum quos vendiderit, in rei communis theca nummaria reponet; et ex eadem pecunia nihil expendet, antequam in laudato scrinio reponatur, neque ex rebus, aut fructibus, qui domui sunt necessarii, vel apti, quidquam sine prioris jussu venundabit.

Idem ut supra

§. 300. 6. Eidem tamen procuratori singulis mensibus ad impensas victualium pecuniam dabunt rei commu-

Idem ut supra

nis, seu thecæ nummarie clavicularii; sed ipse receptæ pecuniæ ex tabulis, accepti, et expensi, quas confecerit, sicut etiam fructuum ex administratoribus villarum acceptorum, rationem in fine cujuslibet mensis priori, consiliariisque reddet; hujusmodi vero rationum procuratoris a priore, et consiliariis jam approbatarum summam camerarius, et scriba conventus colligent, transcribentque in librum accepti et expensi totius domus, ut in fine cujuslibet anni totius rei communis rationes prælato, et consiliariis plene reddantur.

CAPUT XIV.

De officialibus qui a priore, et consiliariis vocaliter eliguntur.

De officialibus vocaliter electis.

§. 301. 1. Præter supradictos officiales, sunt etiam alii, qui singulis monasteriis a priore, et consiliariis ad diversa ministeria voce tantum nominabuntur: nimirum, sacrista, magister cæremoniarum, cantores, magister cappellæ, camerarius, scriba conventus, depositarius, chartophilax, bibliothecarius, cellerarius, dispensator, et villarum, ac prædiorum administratores.

Animadversiones generales, circa eos.

§. 302. 2. Circa hujusmodi officiales, antequam de singulis dicatur, sunt nonnulla generatim observanda. Primum est priorem, et consiliarios eanti debere, ut seligant canonicos ad ea munera, quæ illis commendant idoneos, non enim omnes omnibus sunt apti ministeriis.

De pietate, honestate, et aliis virtutibus ab ipsis exspectandis.

§. 303. 3. Unde in sacrista præcipue spectanda est pietas, ac devotio, in magistro cæremoniarum, cantoribus, et magistro cappellæ præter peritiam ejus rei, quam profitentur, lætitas, ac patientia in docendo, aliosque dirigendo efflagitur: in hospitario, et infirmario, charitas præsertim exigitur: in camerario, depositario, chartophilace, scriba conventus, et aliis præter fidelitatem, industria, ac diligentia requiruntur.

De eorum publicatione.

§. 304. 4. Secundum est, eos, officiales, et si a prioribus, et consiliariis simul creentur, a solo tamen priore in capitulo publicari, ubi ministeria, ad quæ sunt electi, eisdem commendat, ab eisque juramentum exigit de fidelitate servanda, rebusque sibi creditis diligenter custodiendis.

De eorum duratione in officio.

§. 305. 5. Tertium est, tempus, quod dicti officiales durare debent, pendere ex arbitrio prioris, et consiliario-

rum, usu tamen, et consuetudine nonnullos eorum toto triennio in officio perseverare, et sacrista, camerarius, et chartophilax, et alios interdum per quatuor menses, interdum per octo, et aliquando etiam per annum, aut annos officia retinere.

De monasteriis in quibus eligendi sunt.

§. 306. 6. Quartum est, prædictos officiales, non omnes in omnibus monasteriis necessarios esse, aut eligi solere, sed in majoribus tantum. Immo et in his aliquando unum, eidemque canonico duo, vel plura ex dictis officiis demandari possunt; cum, scilicet, unum aliorum exercitia non impedit.

De libris custodiendis.

§. 307. 7. Ultimum est in singulis officinis habendum esse librum, in quo scriptæ sint res omnes cujuscumque generis, ac materiæ ad earum usum, ac servitium pertinentes. Et hunc librum a priore, præteritoque officiali tradendum esse illius successori, præsentem scriba conventus, qui diligenter inspiciat an aliquid a primo officiali deperditum, vel consumptum, vel etiam additum fuerit; ejusque rei fidem faciet in eodem libro, cui ipse cum veteri, ac novo officiali simul subscribet, eundemque statim deferet ad prælatum, ut pro ratione diligentie, vel negligentie adhibitæ in tractanda suppellectili suæ officinæ ipsum laude afficiat, vel pœna.

CAPUT XV.

De sacrista majori.

§. 308. 1. Ad sacristam in primis spectat, quam diligentissime custodire sanctorum reliquias, aurum, argentum, ornamenta, vasa sacra, omnemque suppellectilem usui ecclesiæ destinatam, ut omnia secundum tempora, consuetudinem, priorisque mandatam ad Deum cultum in custodia, puritate, venerationeque debita semper habeantur. Non poterunt tamen sub pœna culpæ gravis quidpiam foris commodare, etsi illis, quæ ad servitium ecclesiæ pertinent, absque prælati licentia speciali.

De sacrista majori.

§. 309. 2. Illius est per singulas hebdomadas, et quoties opus fuerit, sanctissimam Eucharistiam renovare, eam pœnitentibus ministrare, sacrarium, in quo eadem sanctissima Eucharistia asservatur, quam mundissimum semper habere; claves ecclesiæ, et sacristiæ interdum apud se tenere, atque illarum fores claudere, et aperire temporibus consuetis, donec, noctis initio adveniente, easdem claves majori

De ipsius muneribus.

tradat ostiario in cella prioris reponendas.

Idem ut supra

§. 310. 3. Ipsius est quoque non solum efficere, ut omnia, quæ ad celebrandas missas sunt necessaria quotidie summo perentur mane; altaria sint semper decenti modo ornata, et ecclesia frequenter a quibuslibet fœcibus, ac sordibus abstergatur, in solemnitatibusque solemniter adornetur; sed etiam particularibus monasterii sacellis de re quacunque necessaria providere.

Idem ut supra

§. 311. 4. Ad eundem spectat etiam curare, ut omnibus cappellis, anniversariis, et missis, ad quas tenetur monasterium, plene satisfiat. Proptereaque librum quemdam habebit, in quo scriptæ sint cunctæ hujusmodi cappellæ, anniversariæ, et missæ tam cantandæ, quam submissa voce dicendæ, in eodemque libro annuatim præfatæ satisfactionis fidem faciet a se subscriptam ac juramento firmatam, ut horum omnium singulis annis priori, et consiliariis rationem reddat, omnique tempore constare possit.

Idem ut supra

§. 312. 5. Ut autem sacrista majores omnes ecclesias quam mundissimas semper teneat, assignabitur ei socius, sive sacrista minor, qui eum adjuvet: habebitque sub regimine suo famulos decentes, ac bonis moribus instructos quotquot fuerint necessarii, ut acolythi sint missarum, ecclesiam verrant, lampadibus oleum infundant, vasa ecclesiæ abluant, et cætera hujusmodi peragant, quæ sibi fuerint injuncta.

Idem ut supra

§. 313. 6. Præterea ad sacristam quoque pertinet missarum, quæ in monasterio dici petuntur, elemosynas accipere, quarum nihil ipse dispensabit, neque expendet; quin potius in arcam, sive capsulam obseratam, et habentem rimulam more vasculi, quod Lusitanè *mialheiro*, Italice *dindarolo* vocatur, ea omnia mittere tenebitur, nihilque hujus pecuniæ sub reatu pœnæ mediocris foris relinquet, atque sub eadem pœna ad domum facultatis, sive rei communis eandem arculam tertio quoque mense deferre tenebitur, ubi ab eis aperietur, qui rei ipsi communi præsent, qui et claves ipsius capsulæ in arca communitatis asservabunt, et pecunia, quæ inventa fuerit, numerabitur, et in libro feretur accepti, atque in opera sacristiæ ex prioris, et conventus ordine dispensabitur. Prior autem, qui hoc observare non fecerit, pœnam culpæ gravis incurret.

CAPUT XVI.

De magistro cæremoniarum, cantoribus, et magistro cappellæ.

§. 314. 1. Magister cæremoniarum maximo zelo, ac studio ecclesiasticas cæremonias observabit, observareque faciet, eas præsertim, quæ pertinent ad cultum divinum, processiones, missæque sacrificium cum publice celebratur; huic enim semper aderit, vel ipse, vel substitutus illius, ut celebrantes, ac ministrantes dirigat.

De magistro cæremoniarum

§. 315. 2. Idem præterea docere, ac instruere tenebitur eos, qui noviter in altari epistolas, vel evangelia decantare, vel primum sacrum facere debent. Nullusque canonicorum aliquid ex prædictis exercere poterit, nisi a magistro cæremoniarum prius fuerit examinatus, et approbatus.

De ejus munere.

§. 316. 3. Eidem quoque prior, et consiliarii dabunt aliquot substitutos in eisdem cæremoniis peritos, qui eum adjuvent, ac substituunt, quibus etiam sicut magistro, omnes sub pœna culpæ mediæ in regimine cæremoniarum obtemperabunt.

De ejus jurisdictione.

§. 317. 4. Cantores in quolibet monasterio tres, vel quatuor ex peritioribus nominabuntur, horum primus dicetur major, chorumque reget, ac gubernabit, eo tamen absente, reget secundus, deinde tertius, deinde quartus. Eum vero, qui chorum rexerit, sequentur cæteri canonici, seu alte, seu prolixè, seu accelerate præeuntem.

De cantoribus.

§. 318. 5. Sed ne perturbatio contingat in cantu, seu dissonantia, operam dabunt cantores præfati, ut officium divinum semper distincte, et iuxta pauctorum distinctionem, seu pausas dicatur; utque omnes simul incipiant, ac terminent. Et tam ea, quæ recitantur, quam quæ canuntur, eo tono dicantur, qui non sit canentibus, recitantibusve nimium difficilis, aut molestus.

De eorum officio.

§. 319. 6. Cantor itidem major curam habebit librorum, qui ad plane canendum sunt ordinati; cæterarumque rerum ad chorum spectantium: lectiones in matutinis canendas inter canonicos distribuet. Subcantores ad quas-cumque solemnitates nominabit, ac diriget: eidemque solus prior, et vicarius, vel in eorum absentia, consiliarius chori præses præcipere valebit, ut chorum altiori, vel submissiori, vel tardiori, vel celeriori tono ducat.

Idem ut supra

De magistro
cappellæ.

§. 320. 7. Præter memoratos cantores erit etiam in quodam monasterio quidam magister cappellæ, qui canonicos a prælato designatos docebit cantum figuratum, planum quippe docebunt supradicti cantores; præeritque, ac reget canentes ubicumque cantu figuratu usi fuerint.

CAPUT XVII.

De camerario

De camerario.

§. 321. 1. In camerarium seligetur canonicus illè, qui non solum fidelis, sed etiam valde providus sit, ac industrius; hoc enim officium maximi est momenti. Camerarius siquidem habebit secundam clavem communis arcæ nummarie, quæ in singulis monasteriis esse debet: cunctos monasterii redditus coram scriba conventuali recipiet; et cuncta monasterii debita, omniumque famulorum stipendia solvet.

De ejus muneribus.

§. 322. 2. Omnia, quæ ad ecclesiæ, cujuslibetque sacelli ornamenta, religiosorum, ac famulorum vestitum, et reliquum monasterii usum sunt necessaria coemere faciet, ex priorisque ordine dispensabit. Conventui de vestibus, calcæis, omnique suppellectili consueta diligentissime providebit juxta modum in capite XIII. parte 1. præscriptum, ita ut nemini quidquam desit, alioquin a prælato severe corripiatur.

Idem ut supra

§. 323. 3. Religiosorum vestes, quæ lavari solent singulis feriis secundis abluendas congeri faciet; sabbathis vero, aut quantocius fieri possit, cubiculatim distribui, ob idque operam dabit, ut omnes hujusmodi vestes, aut panni signo aliquo notentur, unde suus cuique reddi sine errore valeat. Vestes quoque novitiorum sæculares asservabit, ut illas, qui professionem ipsi emisierint, ex prioris mandato in pauperes distribuat; si vero non emisierint, eisdem reddat. Ea propter canonicum alium nominabunt prior, et consilarii, qui camerarium in prædictis adjuvet, illius sit substitutus, vestariusque dicatur.

Idem ut supra

§. 324. 4. Camerarius propterea quemdam habebit librum a priore subscriptum, et consignatum, in quo non solum scribat quidquid receperit, et expenderit ipse, sed etiam colligat summam expensarum cujuslibet alterius officinæ. Et in fine cujusque anni simul cum scriba conventus priori, consiliariisque rationem reddant totius rei communis acceptæ, et expensæ, nec non

etiam debiti cujuslibet activi, et passivi; in eodemque libro scriba conventus fidem faciet approbationis, aut reprobationis a prælato, consiliariisque factæ, quam fidem subscriptent omnes.

§. 325. 5. Ne autem quindenniorum solutio nimium sit onerosa, tenebitur camerarius singulis annis reponere in quodam scrinio intra communis arcæ clauso, decimam quorundam partem reddituum ad quindennia spectantium suo tempore solvenda. Pater vero generalis, et collegæ hanc summam quindenniorum in singulis monasteriis liquidam faciet, ubi facta non fuerit, aliter enim jam facta dirigatur. Visitatores de hujusce rei observatione inquirent.

Idem ut supra

§. 326. 6. Ad camerarium quoque spectat, cum aliquis canonicus, aut conversus obierit, intra decem dies post obitum simul cum scriba conventus inventarium facere omnium rerum, quæ ad illius usum pertinebant, ipsumque deferre ad prælatum, qui aurum, argentum, pecuniam, vestes, lectique mobilia, in commune vestiarium tradet camerario. Libros communi bibliothecæ applicabit; et cætera illius utensilia distribuet canonicis, ut missas pro anima defuncti celebrent juxta stipendium diocesis consuetum.

Idem ut supra

CAPUT XVIII.

De scriba conventus, ac depositario

§. 327. 1. Scriba conventus tertiam habebit arcæ communis clavem: et cujuslibet pecuniæ, quæ ibi reponatur, vel inde extrahatur, fidem portabit in libro quodam ibidem clauso. Cunctos redditus monasterii conscribet in libro alio a priore subscripto, qui liber præbendæ appellari consuevit, ut eidem libro rationes expensarum annuatim conformentur. Et easdem rationes simul cum camerario, penes quem liber ipse existet, singulis annis conficiet, ac reddet.

De scriba conventus.

§. 328. 2. Scriba quoque habebit librum authenticum, in quo tenebitur ex officio scribere omnia, quæ in capitulis conventualibus fuerint tractata, et decreta, et in capitulo proximo sequenti eadem conventui recitare: quæ quidem a priore, et immediato consiliario deinde subsignabuntur. Alium itidem habebit librum, in quem fideliter transcribet, non solum capituli generalis, ac definitorii determinationes, sed etiam quascumque epistolas, vel ordinationes,

De officio scribæ.

sive regias, sive pontificias, et similes ad monasterium venientes, aut spectantes.

Idem ut supra

§. 329. 3. Idem præterea schedulas solutionum cujuslibet pecuniæ monasterio debitæ scribet, et a priore, camerarioque subscriptas solventibus tradet. Mandata cujuscumque procurationis, vel ad lites movendas, vel ad pecunias mutuo suscipiendas, vel ad quæcumque negotia, quæ communitatem spectaverint gerenda, exarabit. Et postquam a priore fuerint subsignata, sigillo munit conventuali. Nominaciones demum, seu, ut vulgo dicitur, præsentationes ecclesiarum, et beneficiorum ad jus patronatus monasterii spectantium conscribet, et a priore subscriptas sigillabit.

De depositario

§. 330. 4. Depositarius dato fidelitatis juramento, servabit in quodam scrinio a se clauso, cunctam pecuniam singulorum monasterii religiosorum particularium, quæ ad ipsorum usus particulares destinatur: huic enim depositario singuli custodiendas tradent quascumque pecunias, vel ex missarum, et concionum elemosynis, vel ex annuis sæcularibus, aut ecclesiasticis pensionibus, vel ex cathedrarum minervalibus, vel ex officiorum stipendiis, vel doctoratus emolumentis, vel ex alicujus libri a se compositi lucris provenientes, vel quocumque alio modo peculiariter acquisitas.

De munere depositarii.

§. 331. 5. Idem vero depositarius quemdam habebit librum, in quo sigillatim, ac nominatim scribet quidquid pecuniæ in depositum ab unoquoque acceperit, et quidquid unicuique inde reddiderit. Nihil tamen ex hoc deposito depositarius, aut quilibet alius extrahere poterit sine consensu illius, ad cujus pertinet usum; ut autem quis pecuniam extrahat, quam ibi deposuerat, prius licentiam prælati obtinere debet.

CAPUT XIX.

De chartophilace, ac bibliothecario

De chartophilace.

§. 332. 1. Chartophilax curam geret chartophilacii, in quo scripturas, et omnium donationum monumenta, quæ monasterio facta sunt, videlicet censuum vitalitiorum, quos *Prazos* vocant; emphyteusium; emptionum, et venditionum contractus a monasterio legitime celebratos; nec non ecclesiarum ad monasterium pertinentium quælibet documenta, ut jus ipsarum semper innotescat; et omnium rerum titulum,

vel titulos, ac sententias ad monasterium spectantium maxime asservabit.

§. 333. 2. Habebit item in chartophilacio librum aliquem, sive libros, qui Bullarum omnium, Motuum priorum, Breviumque apostolicorum ad hujus congregationis, aut alicujus monasterii commune bonum pertinentium, nec non rescriptorum, ac literarum regum, aut eorum vices agentium authentica exemplaria contineant. Sed non minorem sollicitudinem adhibebit in scripturis, chartis, ac titulis antiquis servandis, et conservandis, quam in novis congerendis, et authentice describi faciendis; ut jus monasteriis firmum semper consistat.

De officio chartophilacii.

§. 334. 3. Idem præterea tenebitur, quoties aliquod vacaverit beneficium, sive ecclesia ad jus patronatus monasterii spectans, priorem statim, vel conventum monere, ut opportuno tempore ad ipsam ministri habiles nominentur, seu præsententur, ad idque muneris ex eadem congregatione canonici in primis seligantur. Et postquam sic præsentati fuerint ab ordinario confirmati, hujusmodi confirmationum chartas, et sententias perquirat in chartophilacio reponet, servabitque, ut jus patronatus in monasterio firmiter perseveret.

Idem ut supra.

§. 335. 4. Tenebitur etiam lites quascumque ad monasterium spectantes instruere, illarum documenta parare, hujusmodique instructiones procuratoribus, et consultoribus promere. Nullam tamen poterit litem movere absque prioris, et conventus facultate, neque librum, aut scripturam, aut titulum chartophilacii extraneis conspiciendum, vel transcribendum præbere, nisi jure compulsus, aut ex ordine superioris. Nemo autem præter chartophilacem, aut prælatum sub excommunicationis pœna librum, vel scripturam, vel titulum quempiam ex chartophilacio extrahere valebit.

Idem ut supra.

§. 336. 5. Chartophilax demum ex superioris, et consiliariorum mandato, aut consensu a monasterio egredietur, cum opus fuerit, ut laudemia conquirit, census, vel emphyteuses temporaneas, seu vitalitias renovet, et quælibet negotia ad chartophilacium spectantia conspiciat, gerat, procuret.

Idem ut supra.

§. 337. 6. Bibliothecarius curam geret communis bibliothecæ: eam frequenter mundare faciet: libros illius dinumeratos habebit: damnatos, sive prohibitos quadam clave occludet: nullatenusque sinet ex hac bibliotheca li-

De bibliothecario.

hram quemlibet extrahi absque legitima facultate, aut extractum ultra permis- sum tempus retineri. Solus autem superior ut extrahantur licentiam concedere poterit canonicis concionatoribus, aut lectoribus, in plures dies, vel etiam menses; cæteris vero ad octo tantum dies: id tamen constare semper debet bibliothecario, qui quidem ad tres solummodo dies eandem quoque licentiam dare valebit.

De libris in
bibl. otheca
habendis.

§. 338. 7. In communi vero bibliotheca erunt saltem (ad idque sub gravi pœna priores constringentur a visitatoribus) libri sequentes: Biblia sacra cum concordantiis: opera omnium sanctorum patrum, et aliquot alii sacre scripturæ expositores: textus utriusque juris, et aliqui ejusdem interpretes: ordinationes regię: conciliorum generalium collectio aliqua; Bullarium magnum, et synodales constitutiones; summa divi Thomæ; plures theologiæ dogmaticæ, ac moralis auctores: nonnullæ concionum, aut concionatorum collectiones: alique scriptores, qui a capitulo generali fuerint assignati.

De licentia
habenda a ca-
nonicis pro le-
ctione libro-
rum.

§. 339. 8. Unusquisque tamen canonicorum, licentia prælati præcedente, poterit sibi alios quoscumque voluerit, ac potuerit libros emere, eos secum retinere, illisque uti, dummodo ex pecunia, quam in deposito destinatam habuerit ad usum suum, illos emat, aut alio quocumque modo licito acquirat, dummodoque non teneatur monasterium, cum in aliud canonici transmigraverint, expensis reddituum, seu honorum communium hujusmodi libros transportare præter duplicem illorum sarcinam, si cujuslibet fuerint canonici, et quadruplicem, si alicujus fuerint magistri, aut lectores.

CAPUT XX.

De infirmario, et refectorio

De infirmario,
et ejus munere.

§. 340. 1. Infirmary tribus præcipue in rebus circa ægrotos, et infirmos diligens, ac sollicitus esse debet. In primis, ut initio ægritudinis sacramentum confessionis; Eucharistiæ vero, et unctionis suo tempore eis conferatur. Deinde, ut quam maximo nitore, munditia, diligentiaque de cibo, potu, medicamentis, et aliis, quæ medico expedire videantur provideat.

Idem ut supra

§. 341. 2. Tertio denique, ut operam, et studium ipsis prudenter consolandis adhibeat, non solum verbis, ac exemplis eos ad patientiam exhor-

tans, sed etiam a prælato flagitans quæcumque illis prodesse valent. Ut autem præsto sit omnibus infirmis, et valedudinariis, in eo commorabitur loco, ubi facile queat reperiri; eidemque plures, vel pauciores pro numero ægrotantium adjutores dabuntur.

§. 342. 3. Refectorarius debet refectorium semper mundum habere, omniaque sibi ad mensarum usum, et ministerium credita providere; panem, vinum, et cætera consueta, eaque suis temporibus distribuere. Debet etiam, si ministri, vel mensæ servitores in tabula assignati, tempore refectiois non adsint, servitium aliis commendare, et eos, qui serviendi ordinem in mensis non servant, in ordinem redigere.

De refectorio,
et ejus
manere.

§. 343. 4. Ejusdem etiam frustra panis, et communis condimenti carnis, ac piscium, quæ supersunt ex mensa in pauperum eleemosynas distribuenda colligere; cæteraque peragere, quæ in capite de refectioe fuerunt dicta. Concedimus autem refectorario facultatem, ne intersit horis diurnis, si eo tempore aliquid in refectorio habuerit faciendum, exceptis capitulo, processione, missa, atque vespers, et oratione.

Idem ut supra

CAPUT XXI.

De hospitario, et coronario

§. 344. 1. In monasteriis hujus congregationis tam religiosis approbatæ religionis, cum debita licentia iter facientibus, quam sæcularibus, quos prior admiserit, honestum præberi hospitium constituimus. Hoc tamen per quadri- dum solummodo fiet, diebus accessus, et recessus non computatis, quo tempore elapso sine consiliariorum consensu in monasterio diutius immorari non poterunt.

De hospitario
et ejus officio.

§. 345. 2. Hospitarii vero est custodire omnia, quæ ad hujusmodi hospitium pertinent, mundum, et tersum habere domicilium, omnemque supellectilem hospitum receptioni destinatam; ipsisque, et eorum famulis, et equis de rebus necessariis providere, quam ad rem procurator non solum ca, quæ ab hospitario postulantur, sed etiam famulos plures, paucioresve pro hospitum meritis, ac numero dare te- nebitur.

Idem ut supra

§. 346. 3. Sed si hospites fuerint religiosi hujus ordinis, vel alterius, qui intra dormitorium recipiendi sint; hospitium ipsis præbebit camerarius; curabitque diligenter, ut illis cellæ, le-

Declarationes
circa hospites

ctus, et alia necessaria præparentur. Quicumque vero hospites ipsius congregationis, cum ad aliquod monasterium recipiantur, vel de superioris licentia ex uno ad aliud transeunt, ab ejusdem monasterii habitatoribus prima nocte visitari poterunt, et octo etiam diebus sequentibus, extra tempus tamen silentii, quibus transactis, nullus jam in eorum cellas sub pœna culpæ mediæ ingredi poterit. Quin potius ipsi hospites quoad silentii observationem, chori frequentationem, missæ celebrationem, et alia hujusmodi se eodem modo gerere debent, atque alii ejusdem monasterii accolæ.

De coronario, et ejus officio.

§. 347. 4. Coronarius ille dicitur, cui rasura, seu tonsura religiosorum committitur, quæ quidem vicibus duabus in qualibet septimana fiet. Ad coronarium itaque pertinet aquam, mappas, et cætera, quæ ad id fuerint necessaria parare, ubi primum tonsores venerint per se, aut per socium sibi assignatum, religiosos ad rasuram vocare, utque tonsoribus sibi ministrentur, curare.

Idem ut supra

§. 348. 5. Curabit etiam, ut interim dum canonici tondentur, seu raduntur, silentium observetur: et cum coronæ fiant, non secundum consuetudinem monasticam, sed juxta ordines, quos unusquisque habuerit, ad eum modum, quo utuntur clerici regulares, et sæculares secundum constitutiones illius diœcesis, ubi sita sunt monasteria. Capilli tamen capitis ita erunt tonsi, ut non descendant infra medium capitii almartiæ.

CAPUT XXII.

De cellerario, ac dispensatore

De cellerario, ejusque officio.

§. 349. 1. Cellerarius habebit sub potestate sua frumentum, vinum, oleum, aliaque hujusmodi: hæc autem omnia tempore opportuno diligenter colliget, et collecta servabit, ne pereant, et ex iis in sacristiam, refectorium, et alias officinas, quæ necessaria fuerint, ex consuetudine, aut prælati dispositione statutis horis transmittet, curabitque, ut panis sufficiens, postquam fuerit coctus, dispensatori, refectorario, cæterisque de more tradatur.

De dispensatore, ejusque officio.

§. 350. 2. Dispensator est, qui cellariæ, et coliciæ præficitur. Ad eum vero pertinet curare, ut vasa, et instrumenta omnia colinaria tersa, et munda habeantur; cibi ad tempus debitum præparentur; et omnia, quæ

Bull. Rom. Tom. VII.

sibi a priore, vel procuratore demandata fuerint, opportune compleantur.

Declarationes speciales.

§. 351. 3. Quamvis autem in cellerarium semper nominari debeat aliquis ex canonicis capitularibus, dispensatoris tamen munere fungi potest quilibet ex professis, immo ex conversis. Sunt vero hi duo officiales, veluti socii, et administri procuratoris, solumque in monasteriis valde magnis illi dari solent.

CAPUT XXIII.

De villarum administratoribus

De administratoribus villarum.

§. 352. 1. In villarum, et prædiorum administratores nominabunt quottannis prior, et consilarii eos canonicos, aut conversos, qui satis virium, et religionis, fidelitatis, et solertiæ ad id muneris rite gerendum habuerint. Ipsosque tamen poterunt ab eo munere amovere, vel diutius conservare, prout iisdem priori, et consiliariis visum fuerit expedire: eosdemque prior per se, aut per alium visitabit, de illorum moribus inquiret, corripiet, emendabit.

De eorum officio.

§. 353. 2. Hujusmodi vero administratores postquam in manu prioris juramentum fidelitatis præstiterint, curam sument, exercebuntque villarum, et prædiorum sibi commissorum tantæ æquitate, ut nec extraneorum bona eripiantur, nec monasterii redditus perdantur. Agros, vineas, pomaria opportune colent: fructus tamen majores, seu præcipuos, nempe frumentum, vinum, oleum, et si quid aliud in monasterio fuerit insumendum, nullatenus vendent, aut dispendent sine prioris, vel procuratoris facultate, sicut etiam arbores quascumque, vel fructiferas, vel infructiferas secare, aut eradicare, et opus quodlibet conficere non poterunt, absque prioris, et consiliorum mandato, vel auctoritate.

Idem. ut supra

§. 354. 3. Tenebuntur quoque monasterium adire, non solum ut præcipuis adsint festivitibus, spiritualibusque exercitiis aliquandiu vacent; sed etiam quoties a prælato quacumque ratione fuerint vocati. Cæterum in fine cujuslibet anni omnium rerum acceptarum, et expensarum, totiusque administrationis suæ coram scriba conventus rationem reddent priori, et consiliariis. Respectu vero aliorum religiosorum, qui cum debita licentia illuc appulerint, vel ibi permanserint, exequentur omnia, quæ sibi a priore fuerint injuncta, et ordinata.

CAPUT XXIV.

De procuratoribus generalibus

De procuratoribus generalibus.

§. 355. 1. In procuratores generales poterunt eligi a capitulo generali, singulis trienniis duo canonici, ut alter Ulyssippoë, alter Portugali, communia totius congregationis negotia gerant, atque procurent.

De eorum officio.

§. 356. 2. Hi autem in litibus sequendis, aut aliis gerendis negotiis, quæ totam congregationem spectaverint, eam habebunt potestatem, quam ipsis capitulum generale in literis patentibus ab eisdem capitulo præside, duobusque immediatis vocalibus subsignatis concesserit.

Idem ut supra.

§. 357. 3. Circa lites vero, et alia quæcumque negotia, quæ ad singula monasteria pertinuerint, eam solummodo habebunt potestatem, quam ipsis conventus uniuscujusque domus in charta procurationis contulerit. Poteruntque iidem conventus hanc procurationem dictis procuratoribus non concedere, vel concessam revocare, quoties id expedire judicaverint.

Idem ut supra.

§. 358. 4. Quod si litem aliquam inter monasteria ipsa, vel inter priorem, et conventum, vel inter patrem generalem, et quamlibet congregationis domum, aut illius prælatum moveri contigerit, procuratores generales nullius partis sument patrocinium.

Idem ut supra.

§. 359. 5. Expensas tamen, quas fecerint, vel in solvendis causidicorum, et scribarum stipendiis, vel in alendis famulis, corribus, aut equis sibi deservientibus, vel in similibus ad gerenda negotia sibi necessariis, solvent omnia congregationis monasteria pro ratione reddituum suorum juxta distributionem a patre generali, et collegis annuatim faciendam.

Idem ut supra.

§. 360. 6. Sed hujusmodi expensarum rationes singulis annis iidem procuratores reddent patri generali, atque collegis, qui quidem ipsas ad capitulum generale deferent, ac præstabunt, alioquin vocem in eodem capitulo non habebunt.

PARS III.

De statutis pro collegio Sapientiæ Collimbriensi

CAPUT I.

De collegii habitatoribus, et rectoris, regentis, consiliariorumque muneribus.

§. 361. 1. Cum ad erudiendos, uti par est, hujus congregationis canonicos in quibuslibet artibus, et disciplinis, maxime ecclesiasticis, fuerit institutum Collimbriense collegium Sapientiæ dictum; ejusque rei gratia sufficientibus canonicis, ac redditibus constare debeat: statuimus, ut in præfato collegio sint accolæ tantummodo rector, et regens, et professores theologiæ quatuor, et alius philosophiæ, et alius linguarum græcæ, et hebraicæ: quinque magistri substituti, aut Passantes, duodecim scholares thologi, et alii duodecim philosophi, procurator collegii, lectores illi emeriti, professoresque universitatis, qui voluerint, ac potuerint in eodem habitare.

De collegii Collimbriensis habitatoribus.

§. 362. 2. Rector eandem habeat dignitatem, jurisdictionem, potestatem, prærogativas, et privilegia, collegiumque gubernabit eodem modo, eodemque tempore ac monasteriorum priores, a quibus utique solo nomine differt, circa illa, quæ non opponuntur hisce statutis. Ad hoc autem munus eligetur a capitulo generali singulis trienniis aliquis ejusdem congregationis canonicus, qui non solum habeat qualitates in prioribus requisitas, sed etiam sit magister, vel saltem polleat magna, et notoria literarum fama: dum tamen fuerit rector nullam cathedram moderabitur: et quamvis lector sit emeritus, aut alio quocumque privilegio fultus, aderit semper divinis officiis in choro recitandis, et omnibus communitatis actibus, magnaque sollicitudine observare faciet cunctas leges, quæ non solum ad regularitatem, sed etiam ad literarum pertinent studium, ut tam in virtutibus, quam in literis collegium semper floreat.

De ejus rectore, et officio ejus.

§. 363. 3. Regens erit semper aliquis ex lectoribus, aut magistris electus a capitulo generali, quemadmodum rector; postquam vero fuerit confirmatus erit non solum vicerector æqua-

De regente, et officio ejus.

lis per omnia vicariis aliarum domuum, sed etiam studiorum præfectus, ideoque scholas frequenter invisit; scholarium cellas studii tempore visitabit, et si quos obligationi suæ non satisfaciētes invenerit, rectorem admonebit provisurum. Tam magistros, quam discipulos ad literarum progressum excitare curabit. Dissertationes, quas fecerint scholares examinabit, corriget, atque laude, vel vituperio afficiet. Nunquam poterit in quibuslibet actibus literariis, sive publicis, sive privatis quempiam ex professoribus, aut magistris sibi præsidētem reprehendere, aut emendare.

Declarationes
circa officium
rectoris, et re-
gentis

§. 364. 4. Rectoris autem, et regentis officia, ut priorum, et vicariorum integro durant triennio, vacantque cum pater generalis ad collegium cum collegis illud visitaturus, novumque rectorem confirmaturus accedit. Quod si horum aliquis, vel ambo se officiis abdicare voluerint, ejus rei causas ab eisdem assignatas expendere, abdicationemque ipsam admittere, vel reiicere, habito prius consensu omnium collegii capitularium, qui scholares non fuerint, ad patrem generalem spectat, substitutum, et collegas. Cum vero rectoris, regentisve officia morte, depositione, renuntiatione, vel dimissione vacaverint, pater generalis, substitutus, et collegæ simul cum prælato, et omnibus collegii lectoribus, atque magistris novum rectorem, et regentem in eodem collegio per scrutinium eligent, nisi vacatio hujusmodi contingat intra septem menses ante capituli generalis celebrationem; tunc enim locum rectoris in omnibus tenebit regens, sicut respecta priorum dictum fuit in capite de vacationibus, et lectionibus extraordinariis; locum vero regentis substituet actualis professor theologiæ antiquior in religione.

De consiliariis,
eorumque ma-
nibus.

§. 365. 5. Consiliariorum manus habebunt in collegio regens, ac tres ex quatuor theologiæ lectoribus juxta uniuscujusque in religione antiquitatem: eademque jurisdictione gaudebunt, qua monasteriorum consilarii. Si tamen regens aliquam moderetur cathedram, omnes quatuor theologiæ professores a consiliis eruant. Deficientis vero, aut impediti cujuslibet consilarii, vel etiam rectoris, sive regentis locum substituet primum reliquus theologiæ lector, (si ex quatuor non fuerint supradictis) deinde philosophiæ lector, deinde lectores emeriti secundum ipsorum in religione antiquitatem; deinde magistri substituti; deinde professor idiomatis

græci, si forte ipse non sit quoque theologiæ, aut philosophiæ professor, aut magister, deinde passantes, deinde cæteri capitulares collegii habitatores juxta uniuscujusque antiquitatem.

CAPUT II.

De collegii procuratore, scholæ magistro, cæterisque officialibus.

§. 366. 1. Quoniam ad collegium rite administrandum alii quoque officiales sunt necessarii, rector, et consilarii novum ex tota congregatione canonicorum eligent vocaliter, qui procurator simul, et camerarius, et ostiarius major sit collegii: eundemque pater generalis, et collegæ tenebuntur confirmare, et e quavis domo ad collegium accersire, nisi ob magni ponderis rationes ab officio excludatur, aut ob crimina gravia inhabilis judicetur. Sic autem electus, et approbatus, licet consiliarius esse nunquam debeat, munera tamen procuratoris, camerarii, et ostiarii majoris adimplebit, quemadmodum similes aliarum domuum officiales, ut in secunda parte fuit jam dictum, ad eaque rite implenda eidem subiciuntur, et assignabitur conversus aliquis in dispensatorem, et alius conversus vel famulus in janitorem.

De procuratore
et aliisque of-
ficialibus.

§. 367. 2. Ad eos, qui adhuc in schola versantur novitiorum erudieudos, ac instituendos in via salutis, ne regularitatem in tyrocinio haustam occasione studiorum perdant, nominabitur a rectore, consiliariisque aliquis ex canonicis ejusdem collegii habitatoribus in scholæ magistrum. Hic vero postquam implere munus suum jurejurando promiserit, maxime curabit, ut noviores canonici ad tyrocinium adhuc pertinentes non tantum literariis exercitiis, sed etiam spiritualibus, cæterisque præfixis muneribus vacent: deficientes, et errantes corriget, ac puniet: eosdem in choro, et quovis alio communitatis actu semper comitabitur, atque cætera peraget, quæ de magistro novitiorum in secunda parte dicta sunt, dummodo hisce statutis contraria non sint.

De officio eorum.

§. 368. 3. Nominabuntur etiam a rectore, consiliariisque in scribam conventus, chartophilacem, depositarium, bibliothecarium, cæremoniarium, sacristam, magistrum, coronarium, ac primum rectorarium hi canonici collegii accolæ, qui ad hujusmodi officia aptiores fuerint judicati: in dispensatorem vero, infirmarium, janitorem,

De nominatio-
ne eorum.

secundum refectorium, et villarum, ac prædiorum administratores nominari poterunt aliquot conversi, qui ad hæc munera exercenda majorem habuerint capacitatem. Et omnes hi officiales observabunt ea, quæ respectu similium in secunda parte fuerunt stabilita.

CAPUT III.

De professorum muneribus.

De muneribus professorum.

§. 369. 1. Professores supradicti, ut quamlibet in collegio moderentur cathedram, primum eligendi, seu nominandi sunt a capitulo generali, vel definitorio, vel istorum defectu a patre generali, substituto; collegis, rectore, et consiliariis ejusdem collegii juxta uniuscujusque oppositorum capacitatem et merita, sicut infra dicetur.

Idem ut supra

§. 370. 2. Postquam fuerint nominati, et cathedram temporibus consuetis lecturi ascenderint, auditores non tantum literarum studiis imbuent, sed verbis, ac exemplis ædificabunt: in omni facultate semper magis probatam doctrinam sequentur: a convitiis tam erga extraneos, quam se invicem, et maxime erga auctores catholicos abstinebunt: sive propugnantes, sive impugnantes in qualibet quæstione sint, semper modeste, ac religiose id faciant.

Idem ut supra

§. 371. 3. Ut autem melius, ac facilius discipulos instruant, lectionesque illis assignent, aliquo utentur libro in compendium redacto, quam ipsi professores, approbante rectore, ac regente, selegerint: auditoribus memoriæ commendandas lectiones quotidie assignabunt, commendatasque tempore opportuno ab ipsis audiant.

Idem ut supra

§. 372. 4. Quæstiones, ac dubitationes, quas discipuli circa doctrinam a præceptore traditam sibi proposuerint, non solum in gymnasio, sed etiam in cella sua, rectoris, vel ejus, qui suas egerit vices licentia habita, quotiescumque opportuerit, ipsis explicabunt. Errantes, vel deficientes respectu rei literariæ increpabunt, et cum opus fuerit aliqua pœna rector admonebitur provisorius.

Idem ut supra

§. 373. 5. Lector proinde scripturæ sacræ in primo cujuslibet curriculi anno exponet libros, quos selegerit ex Testamento veteri: in secundo autem, et tertio quos selegerit ex novo Testamento. Lector theologiæ dogmaticæ, leget in primo anno materiam de locis theologicis, et attributis Dei, in secundo de Trinitate, et Incarnatione: in

tertio de Ecclesia Christi, et gratia. Lector theologiæ moralis explicabit in primo anno præcipuas quæstiones de sacramentis in genere, et specie: in secundo præcepta decalogi: in tertio tractatus præcipuos de justitia, et jure: et in omnibus circa morum doctrinam maxime cavebit, ne probabilioribus sententiis minus probabiles anteponat. Lector historiæ ecclesiasticæ eam dividens per sæcula diversa, docebit principaliora facta uniuscujusque sæculi quousque potuerit. Prædicto autem modo cathedras suas semper moderabuntur omnes theologiæ professores, horum siquidem alius scripturam sacram, alius theologiæ dogmaticam, alius theologiæ moralem, et alius historiæ ecclesiasticam explanabit.

§. 374. 6. Lector philosophiæ in primo anno docebit logicam, criticam, hermeneuticam, et metaphisicam: in secundo elementa geometriæ, et arithmeticæ, atque phisicam generalem: in tertio phisicam particularem, et ethicam. Professor linguæ græcæ eam explicabit auditoribus philosophiæ in primo, et secundo curriculi anno: in tertio autem linguam hebraicam.

CAPUT IV.

De substitutorum, et scholarium obligatione.

§. 375. 1. Magistri, qui adhuc jure proprio legere non inceperunt, lectorum vices agere, cathedrasque substituere tenebuntur, quoties illarum professores, infirmitate, aut alia simili causa fuerint impediti, aut rector id præceperit, cunctis literarum actibus, et exercitiis aderunt semper, ut ibidem arguant, vel præsideant juxta uniuscujusque ordinem, et antiquitatem. Scholaribus quæstiones, ac dubitationes quaslibet privatim explicabunt, si professores impedimento aliquo laboraverint, aut a rectore id fuerit mandatum. Cum vero cathedras non substituerint, studio incumbent toto etiam tempore quo scholares fuerint mane in gymnasiis. Deficientibus tamen hujusmodi magistris aut ipsis impeditis substituent, cæteraque peragent theologi, qui ad magisterium parantur, *passantesque* dicuntur.

§. 376. 2. Scholares cuncti philosophiæ tribus annis operam dabunt (nisi antequam religionem ingrederentur huic disciplinæ jam incubuissent, et illius examen in religione subierint)

et aliis tribus sacrae theologiae juxta distributionem suprafactam. Semper in collegii choro sicut etiam magistri substituti, et passantes, recitabunt officia divina, quae quidem numquam decantabuntur, nisi tantum matutinum, missa, et laudes in nocte natalis Domini, atque primae vesperae, tertia, missa, sexta, et nona, in festo conversionis m. p. Augustini.

Idem ut supra

§. 377. 3. Numquam ad monasterium sanctae Crucis ibunt absque speciali facultate rectoris; lectores, et magistros magna ubique veneratione prosequuntur; coram illis, et etiam iis, qui passantes vocantur, in nullo communis actu praesidebunt, quamvis sint hebdomadarii. Et omnes, qui ad scholam novitiorum adhuc pertinuerint, erga scholae magistrum tam in capitulo veniarum, quam extra illud, observabunt omnia, quae in aliis monasteriis observant illi, qui ad tyrocinium spectant.

CAPUT V.

De horarum distributione.

De distributione horarum

§. 378. 1. Hiberno tempore, sive a prima die octobris, usque ad ultimam aprilis mane hora sexta expergi fient a somno: et hora sexta cum dimidia chorum ingredientur primam, tertiam, sextam, et nonam recitaturi: quibus persolutis, inde recedent sacerdotes, ut altaris sacrificia offerant Deo, caeteri vero remanebunt ibidem, ut missam ab hebdomadario in altari majore recitandam audiant, eodemque tempore, orationem habeant mentalem, in cujus fine responsorium pro defunctis recitabitur consuetum, nisi habendum sit capitulum veniarum; tunc enim eo finito, recitabitur praefatum responsorium, et unusquisque in cellam suam recedet.

De hora octava, et nona.

§. 379. 2. Hora octava in gymnasium processionaliter ibunt scholares theologi cum professore theologiae dogmaticae, qui usque ad horam nonam leget hanc disciplinam: et ab hora nona usque ad decimam lector theologiae moralis eisdem leget facultatem suam. Scholares autem philosophi in gymnasium similiter ibunt cum philosophiae professore, qui usque ad horam nonam cum dimidia hanc docebit artem: et ab eo tempore usque ad horam decimam professor linguae graecae eandem ipsis explicabit. Iis vero finitis omnes item processionaliter cum professoribus suis in dormitorium redibunt.

§. 380. 3. Hora decima cum dimidia studio vacabunt usque ad horam undecimam cum dimidia; tunc enim ad prandium ibunt in refectorium, ubi lectione spirituali condietur mensa prima dumtaxat, qua finita in ecclesiam pergunt grates acturi: dein usque ad horam secundam pomeridianam tempus erit liberum, quod tamen non dissipabitur, sed silentio servato, in exercitiis, quae religiosos decent, occupabitur. Tempore tamen quadragesimae cum vespere dicuntur ante prandium semihora post undecimam vespere in choro recitabunt priusquam ad refectorium eant.

De hora decima.

§. 381. 4. Hora secunda post meridiem in choro vespere recitabuntur et completorium. Hora secunda cum dimidia scholares theologi processionaliter adibunt gymnasium cum sacrae scripturae lectore, qui usque ad horam tertiam cum dimidia Bibliam sacram ipsis exponet juxta sensum communem sanctorum patrum, ac interpretum catholicorum. Et a tertia cum dimidia usque ad horam quartam cum dimidia professor historiae ecclesiasticae, ipsam discipulis tradet ex veracioribus historiographis selectam. Scholares vero philosophi similiter pergunt in gymnasium cum professore suo, qui usque ad horam quartam leget, atque inde professor idiomatis graeci per semihoram docebit eosdem.

De hora secunda post meridiem.

§. 382. 5. Ab hora quarta cum dimidia usque ad sextam tempus erit liberum, quod quidem in confabulatione, sive recreatione honesta ad arbitrium rectoris impendent. Si tamen officium aliquod vel nocturnum defunctorum recitandum sit, intra hoc temporis spatium recitabitur. Ab hora sexta usque ad octavam studio vacabunt omnes; et exinde per semihoram lectionem habebunt spirituales, nisi habenda sit flagellatio conventualis: haec enim fiet a primo quadrante ad secundum post horam octavam. Hora octava cum dimidia chorum adibunt orationi mentali vacaturi usque ad horam nonam intra quod temporis spatium per dimidium horae quadrantem examini conscientiae communiter vacabunt, hisceque nemo sine urgentissima causa deesse poterit.

De hora quarta usque ad sextam.

§. 383. 6. Oratione mentali peracta, ibidem statim matutinum cum laudibus sequentis diei recitabitur, quibus finitis ad refectorium pergunt cenaturi, deinde in ecclesiam gratias de more acturi: et hora undecima cum dimidia

De oratione mentali.

signo dato, unusquisque in cubiculum suum se recipiat, ut post examen conscientiae iterum factum se somno dedat.

De tempore verno.

§. 384. 7. Tempore verno, sive a die ultima aprilis usque ad ultimam septembris mane hora quinta surgent e lecto, et secundo quadrante post horam quintam chorum ingredientur, ut primam, tertiam, sextam, et nonam recitent, missam audiant, vel celebrent, orationique vacent mentali, sicut in hyeme.

De hora septima.

§. 385. 8. Hora septima pergunt in gymnasia, ubi lector theologiae dogmaticae usque ad horam octavam leget, et ab hora octava usque ad nonam lector theologiae moralis explicabit. Professor autem philosophiae docebit usque ad horam octavam cum dimidia: atque inde usque ad horam nonam professor idiomae graeci. Hora nona cum dimidia usque ad decimam lectionem habebunt spiritualem, hinc studio incumbent usque ad undecimam cum dimidia; qua in refectorium vadeat pransuri, aliaque deinceps, sicut iam dictum est, facturi.

De hora tertia post meridiem

§. 386. 9. Hora tertia post meridiem in choro vespere, et completorium recitabunt; ab hora tertia cum dimidia usque ad quartam cum dimidia theologi sacrae scripturae lectorem audiant, ex inde usque ad quintam cum dimidia lectorem historiae ecclesiasticae. Philosophi vero professorem suum ab hora tertia cum dimidia usque ad quintam, atque inde professorem linguae graecae usque ad quintam cum dimidia.

De residuo tempore.

§. 387. 10. Dehinc tempus erit liberum modo supradicto impediendum usque ad horam septimam: ab hora septima usque ad octavam cum dimidia studio incumbent: hora octava cum dimidia pergunt in chorum, ut postquam orationi mentali, et examini conscientiae per semihoram vacaverint; matutinum cum laudibus recitent: caetera omnia sicut hyberno tempore fiant.

CAPUT VI.

De exercitiis literariis, privatisque disputationibus

De exercitiis literariis.

§. 388. 1. Cunctis diebus feriatis, exceptis festivitibus solemnioribus, et a nativitate Domini usque ad Epiphaniam, a dominica Palmaram, usque ad dominicam in Albis, et a prima die usque ad ultimam octobris, ab hora octava matutina, usque ad nonam cum

dimidia, tam philosophiae, quam theologiae disputationes fient in hunc modum: consedentibus omnibus in aula ad id ordinata, scholaris defendens primum exponet, ac probabit quaestiones in disputationem adductas: finita expositione, argumentabitur aliquis ex defendentibus condiscipulis a professore suo designatus; deinde passantes idem prosequuntur argumentum, postea instabunt professores, aut magistri, tandemque defendens, et praesidens ad argumenta opposita respondebat.

De disputationibus habendis.

§. 389. 2. In his autem disputationibus tres, aut quatuor ventilabuntur quaestiones ab unoquoque professorum consignatae, et alicui publico loco ante dies aliquot jam affixae: disputationibus theologicis professores theologiae destinatis diebus se invicem alternantes praesidebant, nisi fuerint legitime impediti; tunc enim praerit aliquis ex magistris substitutis a regeunte designatus. Philosophicis vero praerunt magistri substituti, aut passantes a regeunte nominati, nisi philosophiae lector libere velit praesidere.

§. 390. 3. Eisdem quoque deputationibus aderunt, vel rector, vel regens, omnesque lectores, magistri, et passantes. Cum tamen et theologiae, et philosophiae deputationes fiant eodem tempore, ut ambabus fiat satis, regens alternatim designabit eos magistros, et passantes, qui utrisque interesse debeant.

De iis, qui ad disputationes venire debeant

§. 391. 4. Cunctis etiam hebdomadibus fient aliae disputationes hebdomaticae vulgo appellatae, in quibus novem erunt quaestiones disceptandae: praesidebunt alternatim sibi invicem succedentes ipsarum professores, qui non solum quaestiones deputandas, sed etiam discipulos propugnatorios; aut impugnatorios seligent: aderunt rector, vel regens, omnes lectores non impediti; magistri substituti, et passantes; caeteraque peragentur omnia sicut in disputationibus dierum feriatarum. Haec tamen disputationes, si fuerint theologiae, fient in sabbathis non feriatis; aut impeditis, durabuntque per tempus unicuique gymnasium destinatum; si vero fuerint philosophicae, peragentur in feria quarta tempore ad scholam vespertinam stabilito. Sed si aliquis professorum tunc temporis fuerit infirmus, aut legitime impeditus, aliquem ex magistris substitutis nominabit regens, ut his praesit conclusionibus.

De disputationibus hebdomadalibus.

§. 392. 5. Cunctis denique mensibus non feriatis scholares theologiae qua-

De dissertationibus a theologis habendis.

tuor dissertationes latine conficiant, philosophi vero unam. Ad easdem conficiendas singuli professores in principio statim cujuslibet mensis a prima die novembris, usque ad ultimam junii, questionem aliquam discipulis assignabunt; et postquam fuerint factæ, quarta die ante finem mensis unamquamque discipuli tradent professori suo, qui singulas examinabit, emendabit, posteaque ab illarum auctoribus ipsas coram omnibus legi faciet in gymnasio, ubi quemque increpabit, laudabitve juxta uniuscujusque meritum, aut demeritum, omnesque docebit, quomodo sit rite disserendum. Deinde unusquisque suam tradet regenti, ut ab eo singulæ rursus introspectantur, privatimque laudentur, vel reprehendantur.

CAPUT VII.

De thesibus publice propugnandis

De thesibus publice propugnandis.

§. 393. 1. Omnes tam theologiæ, quam philosophiæ professores semel in anno theses, quas per annum auditoribus explicuerunt, publice propugnabunt, nisi ægritudine, aut alia rationabili causa, a rectore, ac regente approbata excusentur. Hac de causa prælo edentur, et postquam fuerint sic editæ, in singula Collimbiensis academiciæ collegia tertio die, ante illarum defensionem distribuentur.

Idem ut supra

§. 394. 2. Has vero theses priusquam typis mandentur, aut facultas easdem imprimendi, a quocumque tribunali de jure petatur, illarum auctores rectori tradent, ut a tribus magistris, quos ipse rector secreto destinaverit, examinentur ac probentur, posteaque ipsi magistro propugnato dentur, ut imprimantur.

Idem ut supra

§. 395. 3. Sed si aliquis ex censoribus destinatis circa theses quidquam dubitaverit, vel non approbaverit, rector magistrum thesium auctorem de dabo certum faciet, quo censorem dubitantem palam reddat, habitoque ipsius auctoris responso, alium magistrum, qui sibi visus fuerit, consulat; nec imprimendi facultatem præbebit, nisi tres magistri simul convenerint, ac deciderint. Et cum aliquid e thesibus defendendum, mutandumve a tribus censoribus fuerit judicatum, magister illarum auctor delebit, aut mutabit, aut omittet, nec aliter propugnare valebit.

Idem ut supra

§. 396. 4. In his proinde thesibus propugnandis duæ insumentur horæ: extranei arguentes, et assistentes hu-

mane, ac religiose a scholaribus, quos rector designaverit, suscipientur; expensæ pro illarum editione ad eam pertinebunt domum, ubi fuerint propugnandæ: discipulus ipsarum defensor tempore opportuno a professore suo nominabitur. Nemo autem sine studio, exercitatione, ac rectoris, consiliariorumque approbatione theses publicas propugnare audeat, alioquin juste puniatur.

CAPUT VIII.

De ordinariis scholarium examinibus

§. 397. 1. Quicumque philosophiæ curriculum fuerint ingressuri, antequam illud aggrediantur, de peritia linguæ latinæ, atque rhetorices examinabuntur a duobus examinadoribus, quos designaverint, prior, et consiliarii illius domus, ubi examinandi habitaverint, neque ad collegium admittentur priusquam rectori ex fide examinadorum scripta certum faciant se examinatos fuisse, et approbatos.

De ordinariis scholarium examinibus.

§. 398. 2. Postquam vero philosophiæ, vel theologiæ scholares fuerint singulis annis octobri ineunte usque ad diem decimam de tractatibus, aut philosophicis, aut theologicis, quos audierunt anno proxime præterito examinabuntur, præside tamen uniuscujusque professore. Sed in examinadores rector nominabit tres lectores, aut magistros, aut in horum defectu passantes, quos sibi visum fuerit; cæteri tamen lectores, et magistri simul cum rectore, ac regente intererunt.

De examine subeundo.

§. 399. 3. Pro philosophiæ examine subeundo quilibet scholaris philosophus duodecim proponet quæstiones ex singulis materiis, quas eo anno didicit, easque tertia die antequam examinentur, tradet examinadoribus. Deinde unusquisque examinador ab antiquiore incipiens habebit a scholari fundamenta quæstionis exponi, quibus expositis, brevi arguet. Lectore tamen præside scholaris ingenium, ac scientiam laudante, aut solidiori argumento dignum attestante, aut ipso scholari ad id se offerente; examinadores fortius argumentabuntur, et extra duodecim quæstiones supradictas ad alias a scholari tamen propositas excurrere inter arguendum tenebuntur.

De quæstionum numero.

§. 400. 4. Pro examine de scriptura sacra, theologia dogmatica, morali, et historia ecclesiastica eadem servabuntur respectu uniuscujusque materiæ, quæ

De examine in sacris materiis.

circa philosophorum examina præscripta sunt. Examina vero de idiomate græco, et hebraico fient, sicut fieri solent de latino.

FDs scrutatio
faciend.

§. 401. 5. Postquam scholares fuerint examinati, rector, aut qui ejus loco præest, cum examinadoribus, ac aliis præsentibus magistris ad eos approbandos, vel reprobandos, aut laudandos de sufficientia, ingenio, ac studio per secreta suffragia, in quibus aut litera *A.*, aut *L.*, aut *R.* scripta sit, convenient, ante oculosque habebunt congregationis utilitatem, ac Dei timorem, ne dignos reprobent, aut indignos approbent.

De approbatis,
vel laudatis.

§. 402. 6. Qui majorem suffragiorum favorabilium numerum acceperit, probatus, aut etiam laudatus, qui minorem, reprobatus censebitur. Cum vero suffragia æqualia numero inter se fuerint opposita penes rectorem, aut qui ejus vices agit, approbatio erit, aut reprobatio.

De registro
examinatorum

§. 403. 7. Approbationes, ingenium,abilitas, studium, ac laudes, quas unusquisque meruit, in libro destinato cum ipsius examinati nomine a recentiori magistro scribentur, et a rectore, ac regente subscribuntur.

De premiis
examinatorum

§. 404. 8. His peractis, rector coram examinadoribus, ac cæteris magistris unumquemque examinatum advocabit, corriget, aut laudabit juxta uniuscujusque meritum. Qui fuerit reprobatus, statim patri generali, et collegis in alia congregationis monasteria transferetur, ubi pro sui talenti ratione melius possit inservire, nisi primo philosophiæ anno reprobatus sit, et adhuc spes habeatur, quod ad studia admissus possit proficere.

De exemptio-
nibus eisdem
competentibus

§. 405. 9. Scholares tamen, qui theses publicas defenderint, immunes erunt ab examine subeundo pro materiis, quas publice substinuerunt, et ipsarum mentio thesium cum defendentis nomine in præfato approbationum libro scribentur; qui quidem liber sub clavi semper a regente servabitur. Examina vera scholarium theologorum in tertio curriculi anno fient a die decima quinta junii usque ad finem ejusdem mensis.

CAPUT IX.

De examine ad magisterii gradum

De examine ad
gradum magi-
sterii.

§. 406. 1. Emenso theologiæ curriculo, factoque examine suprascripto, statim scholares theologi a definitorio, vel a patre generali, substituto, et col-

legis in alia transferentur monasteria, relictis in collegio tantum eis, qui a rectore, et consiliariis ejusdem collegii designati fuerint tamquam habiles, ut examen ad magisterii gradum subeant, fiantque passantes; hi enim a die duodecima quinta sequentis octobris hujusmodi subibunt examen in hunc modum.

De materiis se-
ligendis.

§. 407. 2. Unusquisque examinadorum sexdecim materias seliget, quatuor philosophicas, tres theologico-dogmaticas, tres morales, tres ad sacram scripturam spectantes, et tres ad historiam ecclesiasticam pertinentes. Pro singulis materiis tres quæstiones eliget ex gravioribus, quas in scriptis octavo die ante examen tradet rectori, ut tribus examinadoribus ab eodem rectore, regente, antiquiorique lectore destinatis secreto dentur.

De examinato-
ribus.

§. 408. 3. Assignato die, atque loco a rectore, pater generalis (si non fuerit impeditus, et interesse voluerit) rector, regens, omnesque in theologia sacra, aut philosophia magistri tam actuales, quam emeriti, et qui nullam adhuc cathedram moderati sunt, licet in monasterio sanctæ Crucis commorentur, examini aderunt. Singuli examinadores spatio unius horæ fortiter, ac nerveose arguent; sive cum examinandis circa propositas quæstiones disceptabunt: examinandi vero easdem sine præside sustinebunt.

De electio-
nibus faciendis

§. 409. 4. Examinibus peractis, tam examinadores, quam cæteri omnes præsentibus obstricti jurejurando, et ante oculos habentes non solum candidatorum scientiam, et ingenium, sed etiam probitatem, et cætera, quæ ad magisterium, religionisque utilitatem requiruntur per secreta suffragia consueta calculorum ratione circa unumquemque examinatum sententias ferent.

De electis.

§. 410. 5. Qui ex omnibus suffragiis in tres partes distributis duas acceperint, approbati ad magisterium, electique in passantes ipso facto censebuntur: et approbatio, ingenium, ac laudes, quas unusquisque meruit in libro examinum a magistro recentiori scribentur, quibus rector, regens, examinadoresque subscribent; qui autem fuerint reprobat, statim ad alia monasteria, sicut supra dictum fuit, transferentur.

§. 411. 6. Capitulum deinde generale tenebitur hujusmodi approbationes, ac electiones confirmare; approbatisque literas patentes conferre, postquam vero passantes munus suum exercuerint per

De approba-
tione capituli
generalis ob-
tinenda.

tres annos, capitulum generale eosdem per alias patentes literas nominabit in magistros, si ex testimonio rectoris, atque regentis constiterit, ipsos muneri suo satisfacisse.

CAPUT X.

De exornandis laurea doctorali

§. 412. 1. Ex magistris, substitutis, aut ex iis, qui passantes dicuntur, capitulum generale singulis trienniis ad doctoris lauream theologiam, vel philosophicam in Collimbriensi universitate sumendam designare poterit, quos non solum scientia, et literarum studiis, sed etiam pietate, regularique observantia digniores judicaverit.

§. 413. 2. Ut autem capitulo generali constare possit quinam sint hujus laureæ digniores, tenebitur non solum rector collegii de uniuscujusque inaugurandi actibus literariis ex omnibus studiis, meritis, et moribus capitulum generale certum facere, sed etiam unusquisque lectorum tam actualium, quam emeritorum in eodem collegio commorantium (si inaugurandi fuerint ejusdem collegii habitatores) de singulorum scientia, et capacitate, testimonium in scriptis suo nomine signatum, et oclusum proferre; atque sub juramenti fide quid sibi in Domino visum fuerit capitulo generali patefacere.

§. 414. 3. Hæc omnia documenta in capitulo generali ab ejusdem secretario propalabuntur antequam peragatur electio designandorum pro laurea consequenda. Deinde tractatus fiet ibidem inter capituli generalis vocales super uniuscujusque merita: tandemque per secreta suffragia ab eisdem vocalibus eligentur, qui laurea doctorali sunt inaugurandi, et in paritate votorum selectio erit penes capituli præsentem.